

## BESVARELSE OM MÅLING AF SAR-VÆRDIER MOBILTELEFONER MM.

I Sikkerhedsstyrelsen arbejder vi for, at de produkter man kan købe i Danmark er sikre at anvende. Det gælder naturligvis også for mobiltelefoner, tablets og andre trådløse produkter.

I 3. kvartal i 2021 testede Sikkerhedsstyrelsen SAR-værdier for 10 mobiltelefoner for at kontrollere, hvorvidt de overholdt gældende krav og lovgivning.

Testene blev udført hos et eksternt laboratorium iht. standarden EN 50360 (2017) med delelementer i standarderne IEC 62209-1 (2016) og EN 62209-1 (2016). Testene blev udført på frekvensbåndene GSM 900, GSM 1800, LTE 3, LTE7 og LTE 20, som anvendes i Danmark. Alle testede mobiltelefoner bestod vores test, dog blev der fundet formelle mangler i vores kontrol, hvor ét produkt blev frivilligt salgsstoppet af fabrikanten.

Sikkerhedsstyrelsen har ikke hjemmel til at offentliggøre testresultaterne i de enkelte sager, medmindre der er tale om produkter som ikke er i overensstemmelse med reglerne. Er et produkt ikke i overensstemmelse med reglerne oplyser Sikkerhedsstyrelsen herom på sin hjemmeside [produkter.dk](http://produkter.dk), sammen med oplysninger om 1) relevante kendetegn til brug for identifikation af produktet, 2) risikoens art, 3) hvilke foranstaltninger der er truffet, og 4) hvordan offentligheden bør forholde sig.

Sikkerhedsstyrelsen er opmærksom på erfaringerne fra andre EU-medlemslande, herunder Frankrig samt ANSES anbefalinger. Sikkerhedsstyrelsen deltager i samarbejde med Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur i den europæiske arbejdsgruppe (RED ADCO), hvor medlemslandene deler erfaringer og diskuterer udfordringer iht. markedsovervågning af produkter omfattet af radioudstyrsdirektivet. I dette forum vil en eventuel fælles europæisk test blive diskuteret og besluttet.

Sikkerhedsstyrelsen udtaler sig ikke om konkrete sager. Vi kan i stedet overordnet oplyse at når et EU-land finder et farligt produkt på markedet, bliver andre EU-lande advaret om produktet. Dette bliver indrapporteret IT-plattformene [ICSMS](http://ICSMS) og for farlige produkter i [RAPEX](http://RAPEX). Sikkerhedsstyrelsen har udviklet [en webcrawler](http://en.webcrawler), som undersøger om produkterne, som notificeres fra platformene, sælges online i EU, hvor de relevante tilsynsmyndigheder modtager en notifikation om hvor produktet sælges.



18-11-2022  
Morten Uldbæk

Esbjerg Brygge 30  
6700 Esbjerg  
Tlf.: 33 73 20 00

sik@sik.dk  
www.sik.dk  
CVR nr. 27 40 31 23



Såfremt et indrapporteret produkt sælges i Danmark, så vil vi vurdere om notifikationen giver anledning til yderligere tiltag i forhold til produkterne på det danske marked. Finder Sikkerhedsstyrelsen produkter på det danske marked som ikke lever op til reglerne, har styrelsen mulighed for at meddele erhvervsdrivende påbud om at bringe produkterne i overensstemmelse, advare forbrugerne om risici, stoppe salget, tilbagetrække eller tilbagekalde produktet, samt destruere produkterne. Det er en konkret vurdering hvilken foranstaltning der er proportionel i den enkelte sag.

Sikkerhedsstyrelsen deltager ikke i standardiseringsarbejdet under radioudstyrsdirektivet eller RED expert group (EU-arbejdsgruppe for regeludvikling af direktivet), da vi kun er tilsynsmyndighed. Deltagelse i RED expert group og eventuelt standardiseringsarbejde under radioudstyrsdirektivet er under Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur ressortansvar. Vi er dog opmærksomme på ANSES anbefalinger og den formelle indsigelse på standarden EN 50566:2017.